ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1732/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  Municipal  da  saúde  solicitando  reformas  na  estrutura  do  Centro  de  Atenção
Psicossocial (CAPS) localizado na Rua Alfredo Trompovski, na Vila Operária.

JUSTIFICATIVA:

Considerando  as  constantes  reclamações  dos  pais  e  responsáveis  sobre  as  condições
estruturais precárias do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) Solicito que esta indicação
seja  submetida  à  apreciação  e  posterior  execução  pela  Secretaria  Municipal  de  Obras,
visando  o  pronto  atendimento  das  necessidades  apresentadas  pela  comunidade
local.   Verificação  e  reparo  imediato  das  instalações  elétricas,  substituição  de  tomadas
danificadas,  Pintura  e  Tratamento  de  Paredes  internas  para  iliminação  de  mofos,
tratamento  de  rachaduras  nas  paredes,  Substituição  de  Pisos  Danificados   garantindo
assim a segurança e a adequação das instalações para o público atendido.
Adequação de Quadro de Profissionais: Avaliação e ajuste na quantidade de profissionais
disponíveis para atender a demanda crescente de pacientes, assegurando um atendimento
eficaz e de qualidade.
Ressalto  a  importância  dessas  medidas  para  melhorar  as  condições  de  atendimento  no
CAPS,  promovendo  o  bem-estar  dos  pacientes  e  colaborando  para  um  ambiente  mais
adequado às necessidades de todos os envolvidos.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JUNHO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos